
DECRETO 22 gennaio 2001  

Istituzione del Comitato Nazionale sulla Valutazione delle Politiche del Lavoro presso la 
Direzione Generale per l'Impiego del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 

DIREZIONE GENERALE PER L'IMPIEGO 

IL DIRETTORE GENERALE   

  

VISTO il D. Lgvo n. 29/93 , e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgvo n.80/98 ( in attuazione dell'articolo 11, comma 4 della L. 59/97); 

VISTI i principi di cui alla L. n. 241/90 in tema di trasparenza e di procedimento amministrativo; 

VISTA la L. n. 236/93, articoli 1 e 1-ter che istituiscono presso il Ministero del Lavoro, rispettivamente il 
"Fondo per l'occupazione" e il "Fondo per lo sviluppo" e la L. n. 537/93 istitutiva del "Fondo da destinare ad 

interventi di sostegno dell'occupazione"; 

VISTE le disposizioni legislative e regolamentari che hanno assegnato al Ministero del Lavoro nuove 
competenze, gestite per la materia dalla Direzione Generale per l'impiego, in particolare la Legge n.196/97 e 

il Decreto Legislativo n. 469/97; 

CONSIDERATO il ruolo di coordinamento, indirizzo e promozione del Ministero del Lavoro e la necessità del 
raccordo con le Regioni in materia di valutazione delle politiche del lavoro; 

VISTO il D.D. del 1 dicembre1999 recante disposizioni per la riorganizzazione della Direzione Generale per 
l'impiego;  

VISTO il D. M. del 3 aprile 2000, con il quale è stata emanata la direttiva generale, che dichiara la Direzione 
Generale per l' impiego competente a provvedere alla " istituzione di una struttura centrale permanente per 

l'attività sistematica di valutazione delle politiche e misure di politica del lavoro";  

RAVVISATA la necessità di coordinare le sinergie possibili tra l'attività di valutazione dell'efficacia e l'attività 
di gestione delle politiche del lavoro;  

DECRETA 

ARTICOLO 1 

E' istituito presso la Direzione Generale per l'impiego del Ministero del lavoro e della previdenza sociale il 
Comitato Nazionale sulla Valutazione delle Politiche del Lavoro. 

ARTICOLO 2 

Il Comitato è coordinato dal Direttore Generale per l'impiego, Dott.ssa Daniela Carlà. 

Il Comitato è composto da: 

Dr. M.Pucci Coordinamento delle Regioni- Regione Calabria 

Dr. R. Laganà per il Coordinamento Regioni - Regione Calabria 



Dr. R. Caviglioli per il Coordinamento Regioni - Regione Lazio 

Dr. A.Bruni per il Coordinamento Regioni - Regione Umbria. 

Prof.ssa Nicoletta Stame Università di Roma- Docente di sociologia 

Prof. M.Palumbo Università' di Genova- Docente di Sociologia  

Prof. S.Bruno Università di Roma- Docente di Economia Pubblica 

Prof.ssa V.Egidi ISTAT- Dirigente Generale dell'Area Statistiche Sociali  

Dott.ssa L. Sabbadini ISTAT-Direttore Centrale Ind. Condiz.Qualità vita  

Dr. S. Giovannuzzi INPS- Coordinatore generale del Coordinamento Statistico Attuariale; 

Dr. A Alonzi INPS - Dirigente del Coordinamento Statistico Attuariale; 

Dr. M Sturiale INAIL – Direttore Centrale per i Servizi informativi e Telecomunicazioni 

Dr G.Ortolani INAIL – Direttore Centrale Prestazioni 

Dr. A.Brandolini Banca d'Italia - Responsabile dell'Area Mercato del Lavoro 

Dr.ssa M.Giovine ISFOL- Dirigente Area Mercato del Lavoro 

Partecipano di volta in volta i Dirigenti della Direzione Generale per l'impiego, responsabili per materia, 
nonché esperti o amministrazioni individuate per specifiche materie su indicazione dei Membri stessi del 

Comitato. 

ARTICOLO 3 

L' Ufficio di segreteria del Comitato, è composto dalla Dottt.ssa Antonella Buonopane (responsabile), dalla 
Dott.ssa Anna Corrado e dalla Dott.ssa Eugenia Marino 

ARTICOLO 4 

Per la partecipazione dei membri del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale ai lavori del Comitato 
non sono previsti Oneri a carico dell'Amministrazione stessa; per la partecipazione degli altri membri , gli 

eventuali oneri sono posti a carico delle Amministrazioni di appartenenza. 

  

Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 

  

Roma, 22 gennaio 2001  

                                                                             IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                Dott.ssa Daniela Carlà  

  

 


